examinar los antecedentes presentados por la autoridad impugnada, y al efectuar la 

calificación de los presupuestos procesales respecto a la temporalidad, definitividad y 

las legitimaciones activa y pasiva, advierte que el presupuesto procesal de 

temporalidad resulta en demasía extemporáneo, toda vez que en el folio ciento 

treinta y tres (133) de la copia digital recibida en calidad de antecedente, se notificó 

con fecha veintisiete de enero de dos mil veintiuno, la resolución de fecha diecinueve 

de agosto de dos mil veinte, la cual fue señalada como acto reclamado por parte de 

la municipalidad solicitante del amparo.

[...]

Amparo, Exhibición Personal y de Constitucionalidad por lo que esta circunstancia 

hace inviable proceder al examen del fondo de la cuestión que se somete a 

conocimiento de este tribunal.  Si bien es cierto obra en el antecedente en folios 

ciento cuarenta y nueve al ciento cincuenta y cuatro (149-154) que la municipalidad 

amparista planteó recurso de nulidad en contra de los actos que estimaba que 

infringieron el procedimiento, y en folios ciento setenta y uno al ciento setenta y seis 

(171-176), memorial en donde la representación citada planteó enmienda de 

procedimiento, resulta inviable atender la notificación de los rechazos a dichos 

recursos como cómputo para la presente acción (…) En el caso que nos ocupa, 

como ya se ha señalado en los párrafos precedentes;